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Taubaté, 8 de dezembro de 2025.
QUESTIONAMENTOS
Pregao Eletrénico 130/2025
“Contratacéo de Instituicdo Financeira para a Prestacéo de Servigos Especializados
em Cobranca Bancaria de Boletos”

01. QUESTIONAMENTO: “Conforme edital, o objeto da licitagdo trata-se de
recebimento através de boletos de cobranga, com a opgéo de liquidagéo através de PIX
QR Code?”

RESPOSTA: Sim.

02. QUESTIONAMENTO: “No que tange a emissdo de boletos, esta correto o
entendimento de que a contrtante deseja atuar com layout CNAB 2407"

RESPOSTA: Sim.

03. QUESTIONAMENTO: “Referente aos pagamentos realizados através da
modalidade PIX QR Code, a contratante deseja atuar via arquivo CNAB 750 ou API?"

RESPOSTA: API.

04. QUESTIONAMENTO: “O 6rgao esta ciente que, caso opte por gerar o QR Code
(P1X) via arquivo CNAB 750, havera um intervalo de 1 dia para a geragéo dele?”

RESPOSTA: Nao se aplica.

05. QUESTIONAMENTO: “A contratante possui ciéncia da necessidade de obtengéo do

certificado A1 para servicos PIX através de API?”
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RESPOSTA: Sim, ja possuimos.

06. QUESTIONAMENTO: “A impressao e distribuicao das guias serdo de

responsabilidade da contratante ou contratada?”

RESPOSTA: Os boletos séo gerados pelos setores internos da UNITAU e/ou portal do
aluno pelo site.

07. QUESTIONAMENTO: “Qual a estimativa anual de valores arrecadados pelos
documentos?”

RESPOSTA: Em torno de 220 milhdes.

08. QUESTIONAMENTO: “Qual estimativa percentual de inadimpléncia (boletos nao
pagos)?”

RESPOSTA: Estimativa anual de 9,85%.

09. QUESTIONAMENTO: “Qual valor médio liquidado pelos contribuintes em cada
cobranga (ticket médio unitario dos boletos)?”

RESPOSTA: Valor médio de 1.000,00.

10. QUESTIONAMENTO: “Para as transagdes realizadas através do PIX QR code, a
apuracao da tarifa por parte da contratada se da por débito em conta corrente da
contratante, aberta com a instituicdo financeira vencedora, 2 dias apés os créditos

oriundos dos pagamentos. Podemos seguir dessa maneira?”

RESPOSTA: Sim.

11. QUESTIONAMENTO: “No que tange liquidagdes via cobranca escritural (boletos),
0 pagamento das tarifas ocorre por débito na conta corrente da contratante, atribuido

até o décimo dia do més subsequente as liquidagdes. Podemos seguir dessa maneira?”

UNITAU

Universidade de Taubaté
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RESPOSTA: Sim.

12. QUESTIONAMENTO: “Pode-se considerar que o prazo de 30 dias corridos, inerente
a implementacgao, contara a partir da habilitagdo dos acessos a conta corrente junto a
Instituicdo Financeira contratada para fins de geracdo da chave PIX, bem como dos
recebimentos dos recursos advindos dos QR Codes vinculados 3 esta chave PIX?”

RESPOSTA: Sim, desde que nao ultrapasse do inicio em 15/01/20286.

13. QUESTIONAMENTO: “A contratante esta ciente que, referente ao desenvolvimento
técnico, contracdes ou eventuais despesas, equipe de Tl e/ou subcontratagdo que lhe
cabem nZo serao arcadas pela contratada, uma vez que a contratada disponibilizara
o(s) produto(s) licitado(s) e todo suporte de implementacao?”

RESPOSTA: Para a Universidade & extremamente importante ter o suporte pds
implementacgdo, caso necessario, pois se houver qualquer problema com os boletos e

isso prejudicar os pagamentos, devem ser resolvidos.

14. QUESTIONAMENTO: “Em se tratando da emissdo de nota fiscal por parte de
instituicéo vencedora, bancos s&o isentos de emissées de notas fiscais, conforme a Lei
n° 8.846, de 21 de Janeiro de 1994. Apresentamos como forma de prestagdo de contas
0 relatério mensal de tarifas a serem debitadas a fim de cobra-las no més subsequente
ao da prestacéo dos servicos, podemos seguir desta maneira?”

RESPOSTA: Sim.
15. QUESTIONAMENTO: “No que tange o repasse dos recursos arrecadados para
conta centralizadora de outra instituicao financeira, permitimos que ele seja realizado de

forma auténoma pelo detentor da conta através do Internet Banking com isencéo da

tarifa TED. Podemos seguir desta maneira?”

RESPOSTA: Sim.
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16. QUESTIONAMENTO: “Em caso de utilizagdo de PIX, qual prazo desejado para
envio do arquivo retorno de PIX e Cobrang¢a?”

RESPOSTA: No maximo em 15 minutos.

poZ

s Marques Brito

Pregoeiro



